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REPRESENTACION

PROGRAMA:

VIl Foro de Representacion 2015, Representacién y expresién, personalidad del disefio, organizado por el Cuerpo
Académico UDG CA-15 y el Departamento de Representacion, que se realizara el martes 13 y jueves 15 de octubre de 2015
(Conferencia, presentacion de ponencias y talleres).

MARTES 13 DE OCTUBRE 2015

9:00-9:15
HORA

9:15-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-12:15

12:15-12:45

12:45-13:15

13:15-13:45

13:45-14:15
14:15-15:45

15:45-16:15

16:15-16:45

16:45-17:15

17:15-17:45

17:45-18:15

18:15-18:30
18:30

INAUGURACION (VIDEO AULA SILVIO ALBERTI LEVATI)

PONENCIA
El disefo en la publicidad

Dialéctica entre la ensefianza y el ejercicio
practico de la tipografia en el disefio grafico

¢Por qué un arquitecto creativo?

Analisis recopilatorio del concepto de dibujo

Descripcion del dibujo (modalidad cartel)

El aprendizaje del dibujo técnico en la era
digital
La renderizacion como una herramienta de

PARTICIPANTES MESA
VERTICE COMUNICACION: Miriam Ramos Ejercicio
Pinto, Roberto De Ledn Garcia y Sergio profesional
Ivan Morales Guerrero CONFERENCIA
Maria de la Concepcién Hurtado Abril Docencia
Miguel Angel Lépez Veloz Docencia
Moénica Gomez Zepeda, Juan Carlos
Ortiz Tabarez, Juan Ramoén Hernandez Docencia
Padilla, Jessica Lépez Sanchez
y Jorge Garcia Garcia
Ernesto Lara Lépez Docencia
y Clarisa Adriana Vega Maciel
Receso
Haydeé Davalos Robledo Tearmsla
y Katia Ariadna Morales Vega
Modnica del Carmen Aguilar Tobin ,
Tecnologia

representacion para el disefio

Percepcion visual y creatividad en el disefio de
interiores

Historicidad de la imagen corporativa, pilar del
disefio grafico contemporaneo

R eceso

Trazados: nuevos valores paramétricos para el
bocetaje de vehiculos utilitarios con
proporciones de tamaifo de rueda

¢Cual es el elogio de la sombra?

La infografia como herramienta de
representacion de los espacios publicos

Colores metalicos relacionados con el concepto
de lujo en electrodomésticos y autos

La ideacidn y representacion del signo plastico
en los identificadores graficos

y Alfredo Villegas Kuraica
Cristobal Eduardo Maciel Carbajal,
Rosalba Orozco Villasefior
y Maria Elena Rodriguez Pérez
Arodi Morales Holguin
y Luis Manuel Franco Cardenas
para comida

Investigacion

Investigacion

Armando Martinez de la Torre

. s Investigacion
y Dr. David Cortés Saenz &

Marcela De la Asuncidn Cervantes Guerra
y Francisco Javier Orozco Rodriguez
Alma Rosa Castillo Torres,
Carmen Araceli Hermosillo De Anda
y Aurea Eleni Maciel Castillo
Laura Edith Ibarra Gutiérrez,
Rosa Amelia Rosales Cinco
y Ménica Patricia Lépez Alvarado
Eduardo Galindo Flores,
Ménica Gonzalez Castafieda
y Daniel Rodriguez Medina

Investigacion

Investigacion

Investigacion

CONCLUSIONES

CLAUSURA

Atentamente

“Piensa y trabaja”

Centro Universitario de Arte, Arquitectura y Disefio

Division de Tecnologia y Procesos

Departamento de Representacion
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TALLERES:

DIiA TALLER FACILITADOR HORARIO CUPO AULA
Miércol . . - ,
es 14 de Bocetaje de producto aplicando la técnica de MDP Armando Martinez 09:00-13:00 15 15

rotulador De la Torre

octubre
Viernes p

16 de Bocetaje automotriz, con regleta LRI AR D RT3 14:00-18:00 15 30
S— De la Torre

Inscripciones: piso 4 de la torre administrativa del CUAAD,
MDP Katia Ariadna Morales Vega, cupo limitado.

ENTRADA LIBRE

Atentamente
“Piensa y trabaja”

Centro Universitario de Arte, Arquitectura y Disefio Cuerpo Académico UDG CA-15
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