



## PROGRAMA:

VII Foro de Representación 2015, ***Representación y expresión, personalidad del diseño***, organizado por el Cuerpo Académico UDG CA-15 y el Departamento de Representación, que se realizará el martes 13 y jueves 15 de octubre de 2015 (Conferencia, presentación de ponencias y talleres).

**MARTES 13 DE OCTUBRE 2015**

INAUGURACIÓN (VIDEO AULA SILVIO ALBERTI LEVATI)			
HORA	PONENCIA	PARTICIPANTES	MESA
9:15-10:00	El diseño en la publicidad	VÉRTICE COMUNICACIÓN: Miriam Ramos Pinto, Roberto De León García y Sergio Iván Morales Guerrero	Ejercicio profesional CONFERENCIA
10:00-10:30	Dialéctica entre la enseñanza y el ejercicio práctico de la tipografía en el diseño gráfico	María de la Concepción Hurtado Abril	Docencia
10:30-11:00	¿Por qué un arquitecto creativo?	Miguel Ángel López Veloz	Docencia
11:00-11:30	Ánalisis recopilatorio del concepto de dibujo	Mónica Gómez Zepeda, Juan Carlos Ortiz Tabarez, Juan Ramón Hernández Padilla, Jessica López Sánchez y Jorge García García Ernesto Lara López y Clarisa Adriana Vega Maciel	Docencia
11:30-12:00	Descripción del dibujo (modalidad cartel)		Docencia
12:00-12:15	<b>R e c e s o</b>		
12:15-12:45	El aprendizaje del dibujo técnico en la era digital	Haydeé Dávalos Robledo y Katia Ariadna Morales Vega	Tecnología
12:45-13:15	La renderización como una herramienta de representación para el diseño	Mónica del Carmen Aguilar Tobin y Alfredo Villegas Kuraica	Tecnología
13:15-13:45	Percepción visual y creatividad en el diseño de interiores	Cristóbal Eduardo Maciel Carbajal, Rosalba Orozco Villaseñor y María Elena Rodríguez Pérez	Investigación
13:45-14:15	Historicidad de la imagen corporativa, pilar del diseño gráfico contemporáneo	Arodi Morales Holguín y Luis Manuel Franco Cárdenas	Investigación
14:15-15:45	<b>R e c e s o p a r a c o m i d a</b>		
15:45-16:15	Trazados: nuevos valores paramétricos para el bocetaje de vehículos utilitarios con proporciones de tamaño de rueda	Armando Martínez de la Torre y Dr. David Cortés Sáenz	Investigación
16:15-16:45	¿Cuál es el elogio de la sombra?	Marcela De la Asunción Cervantes Guerra y Francisco Javier Orozco Rodríguez	Investigación
16:45-17:15	La infografía como herramienta de representación de los espacios públicos	Alma Rosa Castillo Torres, Carmen Araceli Hermosillo De Anda y Áurea Eleni Maciel Castillo	Investigación
17:15-17:45	Colores metálicos relacionados con el concepto de lujo en electrodomésticos y autos	Laura Edith Ibarra Gutiérrez, Rosa Amelia Rosales Cinco y Mónica Patricia López Alvarado	Investigación
17:45-18:15	La ideación y representación del signo plástico en los identificadores gráficos	Eduardo Galindo Flores, Mónica González Castañeda y Daniel Rodríguez Medina	
18:15-18:30	<b>CONCLUSIONES</b>		
18:30	CLAUSTRAL		

**Atentamente  
"Piensa y trabaja"**

Centro Universitario de Arte, Arquitectura y Diseño

División de Tecnología y Procesos

Departamento de Representación



Cuerpo Académico UDG CA-15



CREATIVIDAD, REPRESENTACIÓN, EXPRESIÓN Y EDUCACIÓN



## TALLERES:

DÍA	TALLER	FACILITADOR	HORARIO	CUPO	AULA
Miércoles 14 de octubre	Bocetaje de producto aplicando la técnica de rotulador	MDP Armando Martínez De la Torre	09:00-13:00	15	15
Viernes 16 de octubre	Bocetaje automotriz, con regleta	MDP Armando Martínez De la Torre	14:00-18:00	15	30

**Inscripciones: piso 4 de la torre administrativa del CUAAD,  
MDP Katia Ariadna Morales Vega, cupo limitado.**

## ENTRADA LIBRE

Atentamente  
"Piensa y trabaja"

**Centro Universitario de Arte, Arquitectura y Diseño**

**División de Tecnología y Procesos**

**Departamento de Representación**



**Cuerpo Académico UDG CA-15**

**CUERPO  
ACADEMICO  
UDG CA-15**



CREATIVIDAD, REPRESENTACIÓN, EXPRESIÓN Y EDUCACIÓN